
CITTÀ DI ACERRA 

Citta Metropolitana di Napoli 


Medaglia d'Oro al Merito Civile (D.P.R. del 17/06/1999) 


www.comune.acerra.na.it 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA N. 4 del 01103/2019 

OGGETTO: 	Regolamentazione della circolazione e della sosta dei veicoli in occasione delle 
manifestazioni legate al "Carnevale Acerrano 2019"; 

IL DIRIGENTE-COMANDANTE AD INTERlM LA POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 21 del 12.02.2019; 

VISTA l'autorizzazione Prot. Gen. N. 16128 rilasciata in data 01.03.2019 dal Dirigente della IV" Direzione del 

Comune di Acerra, previa valutazione della documentazione, anche di quella relativa al posizionamento delle figure 

carnevalesche, per lo svolgimento delle manifestazioni legate al "Carnevale Acerrano 2019"; 


CONSIDERATO che per poter consentire lo svolgimento delle manifestazioni in sicurezza, si rende necessario 

vietare ai veicoli la sosta e la circolazione sulla strada destinata in via esclusiva al posizionamento delle figure 

allegoriche, i giorni 03.03.2019 e 05.03.2019, secondo il calendario e le modalità di seguito indicati: 


- 03 Marzo 2019 dalle ore 08:00 alle ore 23:00 (dalle ore 08,00 alle ore 15,00 per allestimento delle figure 
allegoriche e dalle ore 15,00 alle ore 23,00 per la manifestazione carnevalesca): 
posizionamento fisso di nove figure allegoriche, stazionate a terra, lungo tutta Via Alcide De Gasperi, poste ad 
una distanza tre esse di almeno mi. 100,00. 

- 05 Marzo 2019 dalle ore 08:00 alle ore 23:00 (dalle ore 08,00 alle ore 15,00 per allestimento delle figure 
allegoriche e dalle ore 15,00 alle ore 23,00 per la manifestazione carnevalesca): 
posizionamento fisso di novefigure allegoriche, stazionate a terra, lungo tutto il Corso Vittorio Emanuele [J0. 

Ai fini dello svolgimento delle prefate manifestazioni si rende necessario sospendere temporaneamente il transito 

veicolare e la sosta sulle due arterie interessate dal posizionamento delle figure allegoriche; 


Riconosciuto che saranno garantite le condizioni di fruibilità dell'area in oggetto salvaguardando la sicurezza dei 

pedoni e il regolare svolgimento della manifestazione; 


Ritenuto pertanto necessario interdire il transito e la sosta sulle strade interessate dalla manifestazione; 


Visto il verbale redatto in data 28.02.2019 dalla Commissione Comunale di Vigilanza su Locali di Pubblico 

Spettacolo; 


Vista la relazione istruttoria di personale di P.M n. 36/IV119 Prot. Gen. N. 15820 del 28.02.2019; 


Visti i Titoli l, Il, e V del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 "Nuovo Codice della Strada" del D.P .R. n. 495 del 1992 

"Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della strada"; 


Visto il T.U.E.L.; 


Visto che non è pervenuto alcun diniego alle manifestazioni da parte degli Organi competenti; 


ORDINA 
~ L'istituzione del divieto per i veicoli di transitare e di sostare su ambo i lati, con rimozione a mezzo carro 

gru, in Via A. De Gasperi per il giorno 03 Marzo 2019 dalle ore 07:00 alle ore 23:00, con esclusione dei 
mezzi delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di soccorso; 

~ L'istituzione del divieto per i veicoli di transitare e di sostare su ambo i lati, con rimozione a mezzo carro 
gru, in Corso Vittorio Emanuele ilO per il giorno 05 Marzo 2019 dalle ore 07:00 alle ore 23:00, con 
esclusione dei mezzi delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di soccorso; 

~ Le figure allegoriche dovranno essere trasportate sui luoghi delle manifestazioni con mezzi idonei alla 
circolazione stradale, nel rispetto delle norme del C.d.S. e senza mettere in atto alcuna animazione ne 
esibizione durante il loro trasporto; 

~ Le figure allegoriche su Via Alcide De Gasperi dovranno essere posizionate sul lato sinistro della 
carreggiata direzione Via degli Etruschi ed il più vicino possibile al margine del marciapiede, lasciando 
liberi tutti i passi carrabili e gli attraversamenti all'altezza delle intersezioni con altre strade, ed in modo 
da garantire il passaggio dei mezzi delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di soccorso. 

~ Le figure allegoriche su Corso Vittorio Emanuele 11° dovranno essere posizionate sul lato sinistro della 
carreggiata direzione Via Pietrabianca ed il più vicino possibile al margine del marciapiede, lasciando 

www.comune.acerra.na.it


liberi tutti i passi carrabili e gli attraversamenti all'altezza delle intersezioni con altre strade, ed in modo 
da garantire il passaggio dei mezzi delle Forze dell'Ordine e dei mezzi di soccorso. 

;;... 	 gli organizzatori sono tenuti al rispetto delle Circolare 7 giugno 2017 n. 555/0P/000199112017/Idel Capo 
della Polizia-Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, nonché delle Linee Guida per l'individuazione 
delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità 
contenute nella Circolare del Ministero dell'Interno N. 1100111/110(10) del 18.07.2018, nonché a 
produrre, preventiva mente, debita documentazione attestante la idoneità statica delle strutture allestite, 
la dichiarazione d'esecuzione a regola d'arte degli impianti installati, a firma di tecnici abilitati, 
l'approntamento e l'idoneità dei mezzi antincendio. 

Per il giorno 03.03.2019 dalle ore 07:00 alle Ore 23:00 ordina, altresì: 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che transitano in via degli Etruschi di proseguire diritto in direzione 

via Molino Vecchio oppure in via Volturno; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Bruno Buozzi direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via Stendardo oppure in Corso della Resistenza; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono dal Corso della Resistenza direzione Via A. De 

Gasperi di svoltare in via B. Buozzi oppure in via Stendardo; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Stendardo direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via B. Buozzi oppure in Corso della Resistenza; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono dal Corso Europa direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via Pisacane; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Carfora direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via N uzzo oppure in via Cattaneo; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Pastore direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via Cattaneo oppure in via Einaudi; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Don Luigi Sturzo direzione via A. De 

Gasperi di svoltare in via Cattaneo oppure in via Einaudi; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Turati direzione via A. De Gasperi di 

svoltare in via D'Orso. 

Per il giorno 05.03.2019 dalle ore 07:00 alle ore 23:00 ordina, altresì: 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Paganini direzione C.so V.E. II di svoltare a 

sinistra in via Pietrabianca; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da Via Pietrabianca direzione C.so V.E. Il° di 

svoltare a destra in via Paganini; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Vivaldi di svoltare a sinistra in via 

Madonnella; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via San Francesco D'Assisi direzione C.so 


Vittorio Emanuele Il° di svoltare a sinistra in via Soriano oppure a sinistra in via Ignazio Napolitano; 

;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Ignazio Napolitano direzione Santa Caterina 


da Siena, di svoltare a sinistra in via Dante Alighieri, oppure a destra in via Santa Caterina Da Siena; 

;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Santa Caterina da Siena direzione Corso 

Vittorio Emanuele Ilo di proseguire diritto in via Sant'Anna oppure svoltare a sinistra in Via Annunziata; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Annunziata direzione Corso Vittorio 

Emanuele Il° di svoltare a sinistra in via Sant'Anna; 
;;... L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Luigi De Rosa direzione via Clanio - Corso 

Vittorio Emanuele Ilo di proseguire diritto in via Vittorio Veneto; 
;;... 	 L'istituzione dell'obbligo per i veicoli che provengono da via Vittorio Veneto direzione via Luigi De Rosa 

(11\ tratto) e Via Clanio, di proseguire diritto su via Vittorio Veneto oppure svoltare a destra in via 
Mascagni. 

L'organizzatore della manifestazione dovrà ottemperare alle seguenti prescrizioni: 
;;... il posizionamento fisso delle figure carnevalesche stazionate a terra non dovrà intralciare i cavi sospesi 

lungo le strade di cui alla ricl,iestQj 
;;... le figure allegoriche in postazione fissa dovranno essere delimitate mediante idoneo transennamento per un 

metro intorno alloro perimetro; 
;;... 	 assicurare la presenza di un numero adeguato di personale qualificato, facilmente riconoscibile, che dovrà 

essere presente per tutto l'arco della manifestazione, vigilando sulle persone presenti alla manifestazione e 
che siano ad una distanza di sicurezza dallo spettacolo di figure carnevalesche, provvedendo qualora 
necessario ad un regolare deflusso mediante le vie di fuga. indicate con apposito cartello regolamentarej 

;;... 	 adeguata sorveglianza su tutte le strade che si immettono su Via De Gasperi e sul Corso Vittorio Emanuele 
!li. 

;;... 	 adottare e rispettare tutte le norme e cautele atte ad evitare pericoli per l'incolumità pubblica e privata; 

2 




» i minori che partecipano alla manifestazione delle figure allegoriche siallo adeguatamente sorvegliati da 
accompagnatori maggiorenni; 

» garantire il passaggio degli automezzi di pronto soccorso e delle forze di Polizia; 
» il rispetto di tutte le norme contenute nel vigente Codice della Strada e Regolamento di Esecuzione; 
» assicurare che tutti le nove figure allegoriche abbiano a disposizione almeno un estilltore per ciascun 

postazione per reprimere eventuali principi di incendi; 
» durante la manifestazione delle figure allegoriche non dovranno essere consentite azioni che possono 

costituire pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
» garantire il divieto di accendere fuochi, falò o fare uso di fiamme nel corso della manifestazione, nonché 

lanciare razzi o petardi, accendere fuochi di artificio e in genere di effettuare esplosio"i ed accensioni 
pericolose salvo regolare autorizzazione dell'Autorità competente; In particolare è fatto divieto di accendere 
fiamme libere sulle postazioni carnevalesche e nelle immediate adiacenze. tenuto conto dell'infiammabilità 
dei materiali normalmente usati per gli addobbi ed i costumi; 

» dovrà far rispettare le disposizioni di cui all'art. 151 del Regolamento di P.S .• che fa divieto tra l'altro di 

portare strumenti atti ad offendere, di gettare materiale imbrattante o pericolose o di molestare le persone,' 


» garantire il rispetto di ogni altra norma in materia e le prescrizioni imposte con la presente e quelle disposte 

da ogni altro organo e/o Ufficio; 

» Qualora la manifestazione dovesse assumere condizioni diverse da quelle previste dalla rilasciata 
autorizzazione, la stessa potrebbe perdere di efflcaciaj 

» La eventuale autorizzazione dovrà essere valida esclusivamente per il tempo e per i luoghi sopra indicati 
nella richiesta e potrà essere eventualmente revocata in qualsiasi momento. per motivi di sicurer,za ed ordine 
pubblico da parte degli Organi competenti e per la inosservanza alle leggi e disposizioni in materia; inoltre 
potrà essere sospesa o revocata. su motivata richiesta dell'Organo Competente in materia, nonché dagli 
organi di Polizia presenti per motivi di sicurer,za e di pubblica e privata incolumitàj 

» gli organizzatori ed i manifestanti anche nel corso della manifestazione dovranno rispettare la segnaletica 
manuale posta in essere dagli operatori di Polizia sul posto e dare la precedenza ad eventuali mezzi di 
soccorso e comunque non potranno produrre emissioni sonore oltre i limiti orari e quelli di livello 
consentito. 

» gli organir,zatori dovranno garantire assistenza sanitaria con anche almeno un medico abilitato a bordo di 
autoambulanza. nonché la presenza di personale. facilmente identificabile. idoneo e qualificato per la 
sicurezza e antincendio; 

» gli organir,zatori ed i manifestanti dovranno garantire il rispetto di ogni norma in materia e le prescrizioni 
imposte con la presente e quelle disposte da ogni altro Organo e/o Umcio. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e viene resa fatti 
salvi il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fin all'emanazione dei titoli autorizzativi necessari alle singole 
attività sopra descritte; dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli orgaui competenti. 

In materia di sicurezza e sanità, si rinvia ai piani sanitari e di sicurezza emanati dalle Amministrazioni ed alle 
indicazioni in essi contenuti che, in caso di contrasto di disposizioni, prevalgono sulla presente. 

La presente ordinanza verrà resa nota agli utenti a mezzo pubblicazione sul sito istituzionale ed Albo pretorio on line 
dell'Ente; inoltre si provvederà all'affissione murale della stessa. La prescritta segnaletica sarà istallata a cura del 
servizio segnaletica dell'Ente con la supervisione di personale del Comando di Polizia Municipale, anche per la 
deviazione lungo le altre strade. 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza. 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione della L. 1034171, chiunque ha interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o violazione 
di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo della Campania di Napoli 
ovvero, in alternativa proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni dalla 
notificazione (D.P.R. 24 Novembre 1971 nO 1199). 
Inoltre, in relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del D. Lgs. N. 285/92, nel termine di 60 giorni è ammesso 
ricorso al Ministero dei Trasporti avverso l'apposizione della segnaletica con la procedura di cui all'art. 74 del 
regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 495/92. 

A norma dell'art. 8 della stessa legge 241190, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente
Comandante ad interim della Polizia Municipale. 

Dalla Casa Com aie 

te la P.M. im la P.M. 
Ten. JlO'wtlliQIf'l SENA o 

3 


